ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, solicitando a

destinação de kits esportivos para Município de Serra Grande.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governo estadual da Paraíba, através da Secretaria de

Juventude, Esporte e Lazer, solicitando a destinação de kits esportivos para Município de

Serra Grande, em atenção ao pleito formulado pelas lideranças políticas daquele

importante município.

    O esporte é uma opção de lazer para as crianças, jovens,

adultos e idosos, além de uma atividade necessária para promover a integração da

comunidade e o acesso ao lazer, à saúde e ao bem-estar da população.

REQUERIMENTO nº _______________/2025

 AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

23.942

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Resta evidente a importância da iniciativa de distribuição de

kits de incentivo à prática desportiva como importante passo para a concretização de

direitos e garantias fundamentais do povo paraibano e a construção de um futuro

melhor para o nosso Estado.

    A prática de esportes melhora a qualidade de vida da

população e a participação do Executivo Estadual é fundamental para a consecução

desses benefícios.

     Portanto, solicitamos ao governo estadual, na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, a destinação

de kits esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes de Serra Grande.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 01 de setembro de 2025.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual – PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2025-09-01T08:32:41-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472